Kos Garganus de Cortisio Justiciarius Barensis, Leo 
Mancinus Barensium Judex, Rogerius Madii Ammiratus filius, 
et Leo Utcius cives Bari, voluntate et mandato omnium Ba-
rensiuna, iuramus in anima ipsorum et nostra ad Sacra Dei 

Evangelia, firmám pacem et concordiam tenere deinceps ad 
duodecim annis universis hominibus Civitatis Ragusii, ut non 
offendamus eos nec in rebus, nec otfendi faciemus ab aliquo, 
nec patiamur oífendi bona fide sine fraude et malo ingenio. 
Ita quidem, quod nos Barenses studebimus et diligenter tra-
ctabimus cum omnibus vascellis Apulorum cursalium, qui per 
partes nostras transitum habuerint, ut iurent ad Sacra Dei 
Evangelia, non offendere homines Civitatis Ragusii nec in 
rebus nec in personis; et si hoc facere noluerint, non perci-
piennis eos, sed expellemus eos a portu et tenimento nostro, 
nec ullum auxilium aud consilium eis dabimus. Et si contin-
gerit, quod absit, aliquem de tenimento Bari offendere ali-
quem Ragusinum, cum requisiti fuerimus de iustitia facienda, 
plenam eis iustitiam faciemus. Hec omnia observabimus bona 
fide siue fraude et malo ingenio, salva fidelitate et ordinatione 
domini nostri Regis Frederici. Sic nos Deus adjuvet, et hec 
Sacra Dei Evangelia. Incarnationis nostri Jesu Christi anno 
millesimo dueentesimo primo. Regnante domino nostro Fre-
derico invictissimi Regis Sicilie, Ducatus Apulie, et Priucipa-
tus Capue, anno quarto, mense Februario die octavo, indi-
ctione quarta. Quod Rnbbertus Nótárius rogatu nostro scri-
psit imo interfuit. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I, köt. 20. 1.) 

53. 

Endre li rezeg Ka'ian helységnek határait szabályozz i Baran 
zágráli dékán számára. 1202. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Dalmacie, Chrowacie, Chulmeque Dux in per-
petuum. Quoniam in rerum temporalium mutabili varietate 
nichil adeo perpetuitati creditül* conforme, quam quod viro-

rum memória dignorum inviolabili permanere statu permít-
tantur ordinaeiones, et ne pravorum pateant incursibus pia 
proteccionis manu per suecessores conserventur. Quod nos 
quoque considerantes terram Kaianj castrensis,quam pie recor-
dacionis páter noster iliustrissimus Rex HungarorumBelaBara-
no Zagrabiensi Decano perpetuo possidendam contulerat, assi-
gnans eam per hominem suum nomine Woycbna, eidem coníir-
mavimns resignantes per liominem nostrum RomineStephanum. 
Diéta autem terra liis metis eircumcingitur: ab oriente confinis 
est terre Abraam, cognati Gurconis Comitis; deinde protenditur 
contra meridiem ad magnam pirum, conlinisque est terre ser-
vorum Regis; hincque vergit contra occidentem super f'ontem 
lapideum iungens se terre castrensium, ac deinde versus sem-
ptemtrionem et iuxta castrum Nícola annectitur publice strate 
Zagoriensis, disiungens se a dietis castrensium terris rever-
tensque ad inicium mete. Verum ne processu temporis buius 
nostri a labili bominum oblitteritur memória facti series scri-
pto commendari iussimus, et ut firmius robur optineat sigilli 
nostri impressione comunivimus. Sunt autem buius rei testes: 
Mogy Comes, Nicolaus Comes, Martinus Banus, Crasun Co-
mes, Creseu Comes, Ata Comes. Dátum per manus Jaeobi 
prepositi Magistri nostri etCancellarii. Anno Dominice Incar-
naeionis MCCIT. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 16. 1.) 

54. 

Szövetség Raguza dalmatiai és Tennula olaszhoni városok 
közt. 1203. 

In nomine domini nostri Jesu Cliristi. Anno íncarnatio-
nis sue millesimo ducentesimo tertio. Regnante domino nostro 
Frederico Serenissimo Rege Sicilie, Ducatus Apulie, et Piin-

cipatus Capue, anno sexto Regni eius, tertio die stante mense 
Madii, indictionis sexte. Nos Mainardus Rogerius et Guillel-
mus Lombardus, Imperiales Judiccs Civitatis Termule, et ego 
Trasmundus, Miles Camerarius, una cum universo eiusdem 
Civitatis populo, volentes fraternitatem veram et amicitiam 
inviolatam cum Raguseis semper communicare et manutenere, 
pari consensu et comuni voluntate Raguseos omnes de cetero 
in cives nostros recipimus, et ipsos conservare et securos fa-
céré in civitate nostra volumus et obfcamus. Preterea remit-
tamus et quietamus universis civibus Ragusi plataticum uni-
versum et arboraticum in civitate nostra, ut de cetero sint 
apud dictis tributis liberi et absoluti, et nemo ab eis exi-
gere valeat aut presumat, et sic non teneantur de bis alicui 
respondere. Habeant etiam in Civitate nostra illud ius et pri-
vilégium, quod nos babere soliti sumus. Quod privilégium 
scripsi ego W. Julianides miles et nótárius, qui interfui man-
dato predictorum Judicum, et iamdicti Camerarii, et totius 
populi. Actum in Termulis feliciter. f Ego Mainardus, Impe 
rialis Iudex. 

(Ljubics, Monum. sp. hjst. Slav. Merid. I. köt. 20. 1.) 

55. 

I. Richárd angol király mint Raguza város es Lacroma sziget 
egyházainak jótevője. 1190—1203. 

Rector et Consiliarii Reipublicae Ragusinae etc. Quoniam 
justum et rationi consonum est, veritatis testimonium perbi-
bere ; universis et singulis, ad quos spectat, et quomodolibet 
spectare poterit in futurum^ fide testamur indubia et notum 
facimus : Qualiter, postquam Henricus sccundus Anglorum 
Rex, sub Alexandro tertio felicis recordationis Pontitiee Ma-
ximo, coram Illustrissimis dominis Cardinalibus Legatis ad 

id deputatis snspicionem in se de nece Beati Tliomae Cantua-
riensis Archiepiscopi male eonceptam juramento purgasset, 
et eontra Saracenos Hierosolymam ire, cum communi Christi-
anorum hoste bellum facere proposuisset; nec illud morte 
praeventus fecisset; Ricbardus primus Henrici memorati 
filius, et successor in Regno, postea poenitentiam pro patre 
facturus, bellum gessit huiusmodi, et subsequenter in naviga-
tione sui itineris Angliám versus arrepti, adversa maris tem-
pestate jactatus, tandem non sine magnó vitae diserimine in 
Dalmatieum sinum delatus est. Quare ad Deum confugiens, 
in loeo quem prius adiret, si evaderet, impeusa dueatorum 
eentum miile novam condere sub voto solemni ecclesiam de-
8tinavit. Et cum denique ad scopulum Lacromensem, Distri-
ctus jurisdictionis nostrae, prope Ragusium existentem, ubi 
Monasterium Patrum Monacliorum Ordinis Sancti Benedicti 
reperitur, applicuisset incolumis, ibiqne votum pro gratia con-
secutapersolvere praeparasset; ad preces Reipublicae nostrae, 
indulto Apostolico praecedente, Ragusii illám, quae nunc Ca-
tbedralis sub titulo Beatae Mariae Yirginis nuncitpatur, fun-
davit ecclesiam; sub hac expressa conditione per Regem fun-
datorem appositn, ut Patres Lacromcnses quotanuis ibidem, 
tamquam in propria ecclesia, singulis festivitatil)us Puriíica-
tionis Beatae Mariae primas vesperas et missam pontificaliter 
celebrare deberent; prout cum Innocentii tertii favore Abba-
tes eorum baculum mitramque gestantes, et sine eontradi-
ctione, immo in praesentia Ordinariorum liuic ministerio beni-
gniter acquiescentium, celebrare consueverunt ab illis usque 
ad haec tempóra recentia, in quibus per Arcliiepiscopos mn-
dernos, non sine scandalo Cleri et populi Ragusini, turbari et 
inquietari videntur. Et quia de bis omnibus praemissis et 
singulis tum ex majorum traditionibus, tum ex veridicis bisto-
riarum monumentis, tum ex certo nostrarum chronicarum 
manuscriptarum testimonio nobis sufficienter eonstitit : ideo 
ne cui super hoc dubitavi contingat, has nostras testimoniales 
patentes litteras, in Judiciis et extra fidem facturas, fieri ad 
instanciam Patrum Lacromensium, et per Cancellarium Rei-
publicae nostrae infrascriptum subscribi, ab sigilli nostri Pro-
tectoris Sancti Blasii, quo in similibus utimur, impressione 
roborari et communiri jussimus. Dátum Ragusii a salutifera 
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Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingente-
eimo et nonagesimo oetavo, indictione undecima, die vero 
vigesima Februarii. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 90. 1.) 

50. 

Imre király Johannes Latinust vagyis wallón eredetű Jlandriait 
a Rivetelben lakó erdélyi németek tartozásai alól felmenti. 

1204. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Ile-
miricus stb. Quanto pluribus stb. 

(Néhai Czech János hátrahagyott kézirataihói közölve az Árpádkori 
Uj Okmánytár I. kötetéhen 91. 1. Imre királynak ezen okmányát átirta 
és megerősítette V. István, akkor ifjabb király 1257., mint alább.) 

II. Endre királynak Gorra földit tárgyazó adománya a 
tapvskai monostor számára. 1205. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex, etc. omnibus ad 
quos litere presentes pervenerint salutem et gráciám. Notum 
esse volumus tani presentibus quam futuris, quod in remedi-
um anime nostre et Dei intuitu terrani de Gorra cum omnibus 
suis appemliciis co iure ct ea libertate, qua nobis tempore 

Oé. 

Ducatus nostri servire tenebatur, cum omnibus bomiuibus, 
servis et liberis Deo et Bcate Marié contulimus ad Abbaciam 
construendam, de Domo Clareuallensi, Ordinis Cysterciensis. 
Quapropter mandamus et bominibus prefate terre districte 
precipimus, quatenus dilectis fratribus nostris, presencium 
latoribus, et Ecclesie Dei devote obediant, et negocia ipsorum 
fideliter promoveant, et eo iure eisdem serviant, quo nobis 
consveverant. Quod si non fecerint iram et indignacionem 
nostram gravissime incurrent. Dátum auno Regni nostri 
primo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis 17. 1.) 

58. 

II. Endre Czivezfey helységet tárgy az 6 adománya a fentebb, 
56. sz. a. említett Johannes Latínus számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacio, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie Se-
renitatis deuocioni plurimum expedit, quod ex fonté nascitur 
pietatis, ut hospites omnes ad sinum sue benignitatis confugi-
entes suscipiat et foueat; sed racio persuadet, ut eos propcn-
sius protegat et promoueat, quos ad honorem Corone et Regni 
utilitatem inspexerit efficacius inuigilare. Iluius igitur rey 
speculacione salubriter ammoniti et Jóban Latini hospitis 
íidelis nostri militis serciciorum merita fideliter et efficaciter 
nobis impensa considerantes, terram quandam nomine Cwez-
fey pristaldo infideli (így) nostro Andrea filio Teutonici Mar-
tini de villa Vratotus, hereditario iure in perpetuum ei contu-
limus possidendam. Qve terra his metis et terminis circum-
gingitur et concluditur. Incipit itaque prima meta de Baran-
cuth, et progrediens terminatur ville Lewenech ; vnde exiens 
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per qüasdam metas tenet terminum cura villa Cowrnh; etinde 
terminus vádit per tres metas, donee perueniatur ad uillam 
Wellmer; inde progrediens per quasdam metas eonterminam 
babét villám Sars ; deinde similiter uadit, per quasdam metas 
et eoniungitur uille militum ; unde proeedens de meta in mé-
tám reuertitur ad predietam villám villám Barancutli ; infra 
quas villás est terra Jóban, quam ei dedimus. Que eeiam est 
liistrata et metis assignata per iam dictum pristaldum, ioba-
gionibus Albensis Castri testimonium inde perliibentibus. 
Quorum nomina bee sunt : Gyuna, Cyna, Gyurgy, Iseph, Wil-
lam, et aliis quam pluribus, quos tedet nominare. De cetero 
paci et quieti illius prouidere uolentes, eandem libertatem, 
quam fráter noster Rex Hemiricus recolende memorie ci con-
tulerat, sibi suisque heredibus presencium auctoritate eoncedi-
mus; uidelicet quod in placito ad nullius iudicis adstet pre-
sensiam preter Regie Maiestatis et Comitis Palatini; cuius 
ius saluum esse uolumus, et vbicunque locorum domos, terras, 
uineas, molendina et alia quecunque bona, quascunque pos-
sessiones babuerit, uel in posterum prestante Domino poterit 
adipisci, sine aliqua dilaceracione uel infestacione precipimus 
permanere. Ad bee stabilimus, quod ad quemcunque locum 
ipse uel eius famuli causa mercacionis venerint, ab omni ex-
accione uel pensione tributi liberi sint et exempti. Decerni-
mus ergo, et nulli omnino bominum fa3 sit, prenotatum Jóban 
eiusque beredes in aliquo perturbare, etsuam familiam inqnie-
tare, uel eius possessiones auferre uel aliquatenus minuere; 
sed integre et illibate permaneant illi illiusque in perpetuum 
heredibus usibus idoneis pro futuris. Ne igitur huius nostre 
donacionis uel institucionis series ab aliquo posterorum ca-
lumpniose possit infringi, presentis seripti patrocinio et Regie 
Serenitatis sigillo fecimus confirmari. Si quis autem pertinax 
et indeuotus presenti pagine temerario ausu contrairc tempta-
uerit, iram Omnipotentis Dey incurrat, et Regie iadignacio-
nis seueritatem uehemencius experiatur. Dátum per manus 
Gotfredi Orodiensis Prepositi et aule Regie Cancellarij anno 
ab Incarnacione Domini McCC°Vl0. Venerabili Johanne Stri-
goniensi Archiepiscopo existente, Ca'ano Quinque Ecclesiensi 
Episcopo, Bolezlao Waciensi, Kalanda Vesprimiensi, Katha-
pano Agriensi, Desiderio Chenadiensi, Guthardo Zagrabiensi; 

Symone Waradiensi, Petro Geuriensi. Mogh Comite Palatino 
et Bychoriensi, Chepano Bano existente, Chepano Comite Ba-
chyensi, Gyula Budrugiensi, Mareello Supruniensi, Benedicto 
Woyowoda, Smaragdo Curiali Comite nostro et Zonuchiensi, 
Mercurio Posoniensi, Tibureio Curiali Comite Regni et Al-
bensis Martyno Woswariensi, Ogyuz Zaladiensi, Nicolao 
Nitriensi, Poth Musuniensi, Nicolao Chenadiensi. 

(Y. István, akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privilégiumá-
ból, mint alább.) 

59. 

Tregudn trau i püspök engedelmességet es hűséget fogad Ber-
nát spalatoi érseknek. 1206. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego 
Treguanus Traguriensis Episcopus spondeo, polliceor ei pro-
mitto atque juro per signum Vivefice Crucis et Sancta quatuor 
Evangelia, et has Sanctorum reliquias, quod ab hac die in 
antea obediens ero et fidelis Beato Domnio, et Yobis domine 
Bernarde Arcbiepiscope, et omnibus suceessoribus vestris ca-
tholice intrantibus, secundum omnia que continentur in canone 
de forma fidelitatis; et quod vocatus ad Synodum, vei ad 
consecrandos Episcopos, veniam, nisi fuero impeditus cano-
nico irnpedimento ; et quod in propria persona, vei per pro-
prium et honestum nuncium Ecclesiam Beati Domni in festő 
ipsius annuatim visitabo, et privilegia eiusdem Ecclesie, et 
omnia jura, secundum posse meum defendam et manutenebo ; 
res vero, que partinent ad mensam Ecclesie Traguriensis, 
nonnisi in casibus concessis alienabo. Hec omnia observabo 
bona fide et sine fraude. Sic me Deus adiuvet et hec sancta 
patrocinia. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IY. köt. 335. 1.) 

60. 

A Morosirv család Ossero (Ausero, Anseria) sziget és grófság 
birtokában. 1208. 

Privilégium Roberti et Petri pro Comitatu Auseri de 
Ausero. Privilégium Roberti et Petri, sive Joannis atque An-
dree filiorum quondam Comitis Rugerii Mauroeeno. In nomine 
Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno Domini mil-
lesimo dueentesimo octavo, mense Mártii, indictione undecima 
Rivoalto. Post eoneessionis cartam, quam isto anno et mense,, 
indictione eadem, factam babetis Roberto et mibi Petro, sive 
Joanni, atque Andree, filiis omnibus quondam Rugerii Mauro-
eeno bone memorie Comitis Absarensis, de Comitatu Absari 
cum insula Leporaria et Auriola ac Seracana, et certis eius-
dem insnle Comitatus tenendum, quod ad Commune Venetie 
et ad ipsum Comitatum pertinent, cum omnibus redditibus et 
honorificentiis ad dictum Comitatum pertinentibus, salva rega-
lia vestra per omnia et liis, que ad Ducatum vestrum spectant 
et rationibus Ecclesiarum, in vita unius de nobis: Roberto vi-
delicet, et Petro qui plus viverit; propter quem Comitatum 
supra scriptum, et insulas memoratas regere, conservare, 
manutenere, et deflensare debemus ad vestrum, vestrique Com-
munis bonorem et ipsius Comitatus utilitatem, secundum con-
suetudinem bonam, ab omnibus videlicet hominibus et omni 
gente, sine vestro vestrorumque succcssorum et Communis 
vestri auxilio, exceptis coronatis personis et eorum exercitu 
manifesto, sine fraude et ingenio malo. Debemus quoque nun-
tios vestros omnes honorifice recipere, tractare, et deducere, 
galeasque vestras similiter, et omnes inimicos Venetie, ut 
proprios inimicos habere. Nec debemus compagniam vei soci-
etatem aliquam cum ullo habere cursalium, vei aliorum, qui 
sunt manifesti predones aut raubatores , qui homines 
Venetie offendat, vei alios ad Vcnetiam venientes aut 
redeuntes ab ea; ncc eos debemus recipere, nec fiduciam 
vei severitatem aliquam eis prestare, nec auxilium neque